
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 114/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora NALDETE RAMOS FARIAS, para exercer 

em Comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos conforme 
estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos a 01/07/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 115/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:  
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora FRANCYARA VENTURA DE MACEDO, 

para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADOR CREAS E CRIANÇA FELIZ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  do Município de Boqueirão-
PB, com os vencimentos conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações 
posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos a 01/07/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 116/2023 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora JANICLELIA GOMES CABRAL DE LIRA, 

para exercer em Comissão o Cargo de COORDENADOR CAPS AD – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE  do Município de Boqueirão-PB, com os vencimentos 
conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos a 01/07/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 117/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 
Federal, Lei Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 
 

R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA JOSÉ TEODORO DE OLIVEIRA, 

ocupante de cargo efetivo neste município, portadora do CPF Nº 951.504.044-20, Mat. nº 
403768, Conselheira de Direitos e presidente da Comissão Especial Organizadora do 
Processo de Escolha – CEOPE, para representar o município de Boqueirão junto ao 
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba -  TRE-PB, com o objetivo de acessar e operar o 
Sitema E-Lego, na circunscrição do município de Boqueirão, durante o processo unificado 
de escolha dos(as) conselheiros(as) tutelares, no dia 01 de outubro de 2023. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários 
ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 03 de 

Julho de 2023. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

Boqueirão-PB 
================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº  297 DE 18 DE JULHO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO/PB no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e a competência 
prevista na Constituição da República Federativa do Brasil e: 

 
CONSIDERANDO o Projeto de implantação do Sistema de 

Dessalinização no Sítio Ramada, localizado nesse Município de Boqueirão/PB; 
 

CONSIDERANDO que a área mencionada já possui um poço 
artesiano com vazão suficiente para instalação e operacionalização do sistema de 
dessalinização; 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica declarado como de utilidade pública, para fins de 

desapropriação/doação, os imóveis rurais localizados no Sítio Ramada, zona rural deste 
município, cujas delimitações ficam estabelecidas nos parágrafos seguintes:  

 
Parágrafo Primeiro - O imóvel rural que possua uma área com as 

dimensões 3 (três) metros por 3 (três) metros, totalizando 9 (nove) metros quadrados com 
as coordenadas geográficas do ponto principal localizadas a 7°28’13.77” S e 36°5’5.82”, 
onde está localizado o poço de águas subterrâneas do Sítio Ramada, município de 
Boqueirão, o qual será denominado como fonte do sistema de dessalinização do Programa 
Água Doce a ser implantada na referida comunidade. 

 
Parágrafo Segundo - O imóvel rural que possua uma área com as 

dimensões de 25 metros de frente por 60 metros de fundo, totalizando 1500 metros 
quadrados com as coordenadas geográficas do ponto principal localizadas a 7°28’11.10” S 
e 36°5’3.82”, destinado a implantação do sistema de dessalinização do Sítio Ramada 
município de Boqueirão.  

 
Art. 2°. Os imóveis rurais de que tratam os parágrafos primeiro e 

segundo do artigo anterior serão destinados exclusivamente a implantação do sistema de 
dessalinização da referida comunidade.  

 
Art. 3° - A despesa decorrente da execução do presente Decreto 

correrá à conta de dotação própria do orçamento vigente.  
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito, aos 18 dias do mês de julho de 2023.  
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito Constitucional 

================================================================ 

 
Município de Boqueirão 

Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 298 DE 18 DE JULHO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO/PB no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e a competência 
prevista na Constituição da República Federativa do Brasil, declara como de Utilidade 
Pública imóvel para implantação de dessalinizador no sítio Taboado de Baixo, o qual será 
destinado como fonte do sistema de dessalinização e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO o Projeto de implantação do Sistema de 

Dessalinização no Taboado de Baixo, localizado nesse Município de Boqueirão/PB; 
 

CONSIDERANDO que a área mencionada já possui um poço 
artesiano com vazão suficiente para instalação e operacionalização do sistema de 
dessalinização; 

DECRETA:  
 
Art.1º. - Fica declarado como de utilidade pública, para fins de 

desapropriação/doação, os imóveis rurais localizados no Sítio Taboado de Baixo, zona 
rural deste município, cujas delimitações ficam estabelecidas nos parágrafos seguintes:  

 
Parágrafo Primeiro - O imóvel rural com área de dimensões 3 

metros por 3 metros, totalizando total de 9 metros quadrados com as coordenadas 
geográficas do ponto principal localizadas a 7°30’11.47” S e 36°4’39.13”, onde localiza-se 
o poço de águas subterrâneas do Sítio Taboado de Baixo, município de Boqueirão que será 
destinado como fonte do sistema de dessalinização do Programa Água Doce a ser 
implantado na referida comunidade.  

 
Parágrafo Segundo - O imóvel rural que possua uma área com as 

dimensões 40 metros por 40 metros, totalizando 1600 (mil e seiscentos) metros quadrados 
com as coordenadas geográficas do ponto principal localizadas a 7°30’11.76” S e 
36°4’38.92”, destinado a implantação do sistema de dessalinização do Sítio Taboado de 
Baixo, município de Boqueirão. .  

 
Art. 2°. Os imóveis rurais de que tratam os parágrafos primeiro e 

segundo do artigo anterior serão destinados exclusivamente a implantação do sistema de 
dessalinização da referida comunidade.  

 
Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto 

correrão à conta de dotação própria do orçamento vigente.  
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito, aos 18 dias do mês de julho de 2023.  

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
================================================================ 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

EXTRATO DE CONTRATO nº 33401/2023 
 
Pregão Eletrônico  nº 034/2023.  
Data da contratação: 10/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: ANDREA DE ARAUJO SILVA - CNPJ 17.951.027/0001-62.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS  
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Creche – MDE 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 4 

 

2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola – Fundeb 30% e 70% 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pré Escola – MDE 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmac. 
10 305 1006 2041 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
550 – Transferência do Salário–Educação 
553 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 
576 – Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Recursos Próprios do Município de Boqueirão:  
Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00034/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 32.840,00.                                                                           Vigência: 10.07.2024. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 33402/2023 

 
Pregão Eletrônico  nº 034/2023.  
Data da contratação: 10/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CEARA DIESEL MECANICA GERAL LTDA - CNPJ 05.341.699/0001-77.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS  
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola – Fundeb 30% e 70% 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pré Escola – MDE 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmac. 
10 305 1006 2041 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
550 – Transferência do Salário–Educação 
553 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 

576 – Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Recursos Próprios do Município de Boqueirão:  
Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00034/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 184.500,00.                                                                           Vigência: 10.07.2024. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 33403/2023 

 
Pregão Eletrônico  nº 034/2023.  
Data da contratação: 10/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: JOSELITO ELOI DE FARIAS - CNPJ 15.334.688/0001-13.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS  
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola – Fundeb 30% e 70% 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pré Escola – MDE 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmac. 
10 305 1006 2041 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
550 – Transferência do Salário–Educação 
553 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 
576 – Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Recursos Próprios do Município de Boqueirão:  
Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00034/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 62.930,00.                                                                           Vigência: 10.07.2024. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 33404/2023 

 
Pregão Eletrônico  nº 034/2023.  
Data da contratação: 10/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: PAULO DE OLIVEIRA MACÁRIO JÚNIOR - CNPJ 26.605.730/0001-00.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS  
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola – Fundeb 30% e 70% 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 5 

 

12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pré Escola – MDE 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmac. 
10 305 1006 2041 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
550 – Transferência do Salário–Educação 
553 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 
576 – Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Recursos Próprios do Município de Boqueirão:  
Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00034/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 111.000,00.                                                                           Vigência: 10.07.2024. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE CONTRATO nº 33405/2023 

 
Pregão Eletrônico  nº 034/2023.  
Data da contratação: 10/07/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: SEMEA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - 
CNPJ 14.118.455/0001-10.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECANICOS  
DOTAÇÃO:  
20.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2008 Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 30% 
12 361 1004 2009 Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 368 1004 2010 Manutenção da Educação Básica com Recursos do FNDE 
12 365 1004 2012 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Creche – MDE 
2 365 1004 2014 Manutenção da Educação Infantil – Creche – Fundeb 30% 
12 361 1004 2016 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – Fundeb 30% 
12 368 1004 2017 Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
12 368 1004 2018 Manutenção do Transporte Escolar 
12 365 1004 2057 Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola – Fundeb 30% e 70% 
12 365 1004 2058 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pré Escola – MDE 
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenv. Econômico 
20.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Primária 
10 301 1006 2040 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmac. 
10 305 1006 2041 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Especializada 
10 301 1006 2043 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fontes de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
550 – Transferência do Salário–Educação 
553 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) 
576 – Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
621 – Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Recursos Próprios do Município de Boqueirão:  

Fundamentação:  
Pregão Eletrônico nº 00034/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$ 197.085,00.                                                                           Vigência: 10.07.2024. 
================================================================ 

 
 

 
 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 6 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 7 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 8 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 9 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  - SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 10 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


